
COMUNE DI
Provincia di AVELUNO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nu-oo{i del 15 novernb,re 2ol9

L'anno dueniladiciannove il giomo quindici del mese di novembre alle ore 13,00, nella sala delle adunanze

della sede cornunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

SindacoPresiede l'adrmmza il &. Vince,nzo DI SABAT di
DI SABATO VINCENZO SINDACO P

INDELLI EIIRICO ASSESSORE P
CAPT]TO LUCIA ASSESSORE P

TOTALE PRESENTI 3 ASSENTI O

Assi$e il Segetario comunale Dr. t)onato MOITANO

Il Presid€,nte, constatato che gli intervenuti sono in numero legalg dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare srrll'oggetto sopra indicato

sicurezza del tratto di strada comunale in località Selrapiana
prossimità dell'abitazione del sig. Struzza Luciano"
AI'PROVAUONE PROGETTO DI VARIANTE

in
in

DATO atto che in relazione alla presente Deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi

dell'Art.49 delD. Lss n" 26712000, i

> PARERE FVOREVOLE inOrdine ala

> PA-RERE FVOREVOLE in Ordine alla

'. 
-l \.

IUTIE
-:l-l -'

L-^ nl: Qr.\.la'.i\-l :-'L- - à'irJ

L A.LP.:] F;-V;T

il:, (avJ'{Hi
?Rro;,l.,ria



T,A GruNTA COMUNALE

Premesso che:

- @n Deqeto in data 10 gpnnaio 2019 del Capo del Dipartimento Wr gli Allari intemi e teritoiali del
Ministero dell'intemo, è stata disposta "l'assegnozione ai @muni oventi popolazione tmo a .0OO

abitanti dei @nldbuli per la rcalizzazione di investimenti per la messa in sid)rezza di scuole, strade,
edilicipubblici e patrimonio @munale, per l'anno 2019 ai sensi dell'articolo l, @mma 107, della Legge
30n 2/2018, n. 145, Lqge di Bilancio 2019", per I' importo @mplessivo pari a 394.490.000 eurc;

- detto @naributo e assegnato a tufti i @muni sia delle regioni a staruto ordinario che speciale, in
misura differenziata sulla base della Wpolazione, nelle seguenti misure:Euro 100.@0,(n pet i
comuni con Wpolazione @mpresa tra 10.001 e 20.000 abitanti: - Euro 70.000,00 Wt i @muni @n
popolazione i@mprcsa tra 5.001 e 10.0& abitanti; Euo 50.W,(n per i @muni con popolazione
ri@mpresa tm 2.AAO e 5-O0O abitanti;Euro 4O.000,0O pet i @muni @n Wolazione infedore a 2.000
abitanti:

- il Comune di Moffa De Sanctis risulta assegnataio di un @ntributo economico di euro rlO.NO,ÙO,

in quanto Comune con poplazione infeiorc a 2.0@ abitanti:
- il @mma 108 dell'atti@lo I de a @ge n. 145 del 2018 stabilis@ che: "il @nune beneticiaio ctel

@ntributo può finanziare uno o piit lavoi pubblici, a @ndizione che gli stessi non siano già

integralmente Jìnap2i61i da atfti soggetti e che siano aggiuntivi rispefto a quelli do awiarc nella prima

annualità dei. progrummi tnennali di cui a efti@lo 2 del cadice dei @nfiani pufulici, di cui al deqeto
legislativo l8 aprile 2016, n. 50. I lavoi e gli intervenli di manulercione snaordinaia sono afidati ai
sensi degti afiicoli 36, @mma 2, bfiera b), e 37, comma l, del citato decreto legislativo l8 apile 2016,
n.50.";

- il @mma log dello ste§so arti@lo 1 de a legge n. 14!i del2018 prevde che il comune beneficiario
del @ntributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro it 1S maggio 201g;

Considerato che:

- con prcpria &libera n. 14 clel 07.(n-2019, si dava mandato al Responsabile det settore tM @ di
aftivare le pro@durc previste e mqlio detinite dal decreto del Ministero detl'lntemo det lO gennaio
2019 pq I'utilizzo del @ntributo assegnato, ai sensi delt'arti@lo l, @mma 107, delta Legge
3011212018, n. 145, Lqge di Bitancio nt9', a favore di questo comune, pari ad €. zro.0d),00, per
la rcalizzazidle di un intervenb ùe riguardi il isananento det nDvimenb franoso in tocalità
Selvapiana nei prcssi de 'abitazione del sig. Strazza Luciano;

' @n determina del responsabile del *ttore tecni@ n. rcg. gen. 41 det 28.03.2019, veniva atfidato al
geolqo, dott. Giampiero Àilonti, l'incari@ Fr [a redrzione di r'na pedzia gedogia rclativa ai lavoi
in oggetto;

- @n propria deliberazi@e n'26 de '11 ayile N19, veniva approvato it progetto esecutivo dei lavori
in argomento, demandando al Besrynsabile de 'UTC gli adempimenti conseguenti e ne@ssari al
tine di awiare i lavoi in parola wr I'impodo @mplessivo di € 4o.0N,00 di ai € 27.972,91 per
lawri,€ 2.353,M per o.s. d € 9.674,05 per emme a disrysizione della 5.A..;- con determinazione del responsabile dell'area tecnica n. 20 det O3.O5.2O\ g è stato atfidato
allbperatore e@nomico @op. sAllx s - p.tvA ol s9tggo64o - @n sede lqale a a via G.
Pas@1i,12 - UNYS CALITRI (AV) il @ntratto relativo ai tavoi in oggetto, sulla ba* di una ofterta
e@nomice di rihsso det 2,00%, per il prezzo di € 9.766,49 olte tvA comprensivo di € z.ax),u
per o.s.;

Considereto eltrcsì che l'ufficio tecnico comunale, verbalmente incaricato, a sqluito di più approfonditi
riscontri effemrati in loco al momento dell'inizio dei lavori, per oggeUive motivazioni tecnico/economiche ha
ritenuto redigere una perizia di variante nei limiti della spesa assentita e nel rispetto delle proiezioni progettuali
iniziali;



Comune di MORR.A

Provincia di
DE SA!{CTIS
Awe].lino

OGGETIO:

COlii{I'lElENlfE:

ALLEGATO 1 _ ELENCO ELABORÀ.TI

Mamten:ione straordinaria per la messa in siatezza del trauo di strdda
ct>munale in località Selvapiana inprossimrlà dell'ahitazione del sig. Strazza
Luciano

EI,ENCO EI,ABORÀ,TI

Relazione tecnica -

Quadro Economico di confronto
Documentazione Foto8rafi ce
Computo meh'ico estimativo
Haboratl graEci

Relazione di calcolo
Relezione sui materiali

Morra De Sarrct i s,

F. to Ing. Giuseppe GRÀ,ZIANO

z)
3)
1l
s)



Dato durque atto che in corso d'opera si è manifestata la nec€ssità di introdurre alorne varianti;

Visto il progetto di Variante appositamente redatto dall'ing. Giuseppe Graziuto dell'U.T.C., dell'importo

complessivo di €. 40.000,00 ;

Rawisata la necessità di prowedere all'eseo:zione di una perizia di variante in quanto:

- si rawisano le condizioni, di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la variante proposta non altera

la natura del contratto;

Accertato che le ragioni, di cui sopra, identificano Ia fattispecie di una variante necessaria, in quanto la

modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili;

Rilevate la rispondenza del progetto atle finalita da perseguire, la conformità alle norme arnbientali ed

urbanistichg nonché il soddisfacimento dei requisitr essenziali definiti dal quadro normativ'o nùionde e

comunitario;

Ritenuto opportuno approvare la variante in oggetto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.:

a voti unanirni legalmorte resi e verificati;

DEL ì B ERA

l) di considerare la premessa parte integranrc e sostanziale del presente atto;

2) D approvare il progetto di variante relativo ai lavori di " Manutenzione sfraordrnaria per la messa in
sicurezza del hatto di strada comunale in localita Selvapiana in prossimita dell'abitazione del sig. Strazza

Luciano ", redatto dall'ing. Giuseppe Graziano, deU'U.T.C., che prevede una spesa complessiva di €.

40.000,00 di cui per lavoi € 29.411,68 compreso O.S., dettagliata nel quadro economico allegato e

*r61u1g;l"gli elaborati progettuali riportati nell'elenco allegato e depositati agli atti dellU-T.C.;

3) Di dare atto che la variante proposta dentra tra gli interventi previsti dall'an. 106 comma 1 lett, C) del

Decreto L.vo 5012016 t

4) Di demadare al Responsabile del s€ttore tecnico rutti gli atti necessari aI fine di poter aÌ'liare./prosegure

i lavon oggetto del presente deliberato.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n.267 /2000.



A],LEGATO 2 - OUADRO ECONOM]CO

QUADRO ECONOMICO GENERÀLE E DI CONFRONTO
À Lavori Da

progetto
esecutivo

€

Dopo gara
E

Variante
e

A1 Lavori- a base
d'asta

30.325, 95
30 .324,00

I\Z Lavori a misura 2'1 .912 , 9l 21 .473, AE

21 .4lI ,68
(Al .et!. CeI

rib.ss. rf tertor

A3 Oneri sicure zza 704,91 704,9'.7 L04, 91

A4 Oneri sicurez za
aggiuntivi

2 .248,07 2 248,0'7 2 .248 , O't

Totale 30.325,95 29 .766 ,49
29 .1 64 ,'12

B S omme a
disposizione deIla

Amministrazione
B1 IVA sui lavori

(108 )

3 .032, 60 2 .91 6, 65 2 .91 6, 64

bz Onerl tecnici
(calcofi di veri fiche
per deposito G.C. )

3.200, 00 aJ 200,00 4 400,00

B3 Cassa l2B, O0 128 ,00 71 6,00
B4 IVA su oneri

tecnici
'7 32 ,1-6 132 | 76 1.006, 72

B5 Compensl art. 113
D.lvo 50/20L6

606,51 606,52 606, 48

B6 Oneri discarica 800,00 800,00 800,00
B1 Spese per deposlto

Genlo Civile
500, 00 500, 00 200,00

BB Imprevisti 67 4 ,18 67 4 ,18
B9 Totale s oIlune a

disposi zione
9.674,05 9. 618,11 LO .235,28

B10 Economie gara 615,40

Totale 40 . 000, 00 40.000,00 40.000,00



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

legge.

F.TO DOTT. V1NCENZO DI SABA

IL SEGRETARiO COML'NALE

.TO DOTT. DONATO IUORANO

ATTESTATO DI PUBBLICMIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

(quindici) giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma I frlla Legge n. 267 /O0, con

contemporanea comunicazione ai capigruppoconsiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 della

Lesee n. 267/OO

Lì, 20 novembre 2019

-1': .- '.. ..
': ,,.l'-- * "

,:':,',* lL SEGRETARIO COMLJNALE
1, -r,:: :Ì ..-

,F.TO DOTT. DONATO MORANO

,(:,'9'-:{),,

f,f@;,

E'

Lì

COPTA CONF'ORME ALL,ORIGINALE,

20 novembre 2019

AMMIMSTRATTVO

IL O COMTINIALE

MORANO


